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Abstract
In this thesis we propose a simple but ef-
fective method for clustering faces in a
video. The proposed method is composed
of three main building blocks. Firstly, we
extract feature descriptor for each face in
the track by Convolutional Neural Net-
work pre-trained on still images. Sec-
ondly, we describe each track by a single
feature vector obtained by aggregating
feature descriptors previously extracted
from the faces of the track. Thirdly, we
group the track descriptors by a cluster-
ing algorithm. We have systematically
tested several different implementations
of the three building blocks in order to find
the best performing setup. Experiments
on real-life data show that the resulting
method outperforms most of the state-of-
the-art approaches. The output of this
thesis is an open source implementation
of the proposed method which is modular
to allow easy changes of the individual
components.

Keywords: video face clustering,
convolutional neural networks, face
recognition, face attribute extraction

Supervisor: Ing. Vojtěch Franc, Ph.D.
Department of Cybernetics

Abstrakt
V této práci navrhujeme jednoduchou a
přesto efektivní metodu pro shlukování
tváří ve videu. Tato metoda se skládá ze
tří hlavních bloků. Nejprve extrahujeme
příznaky z obličejů detekovaných ve vi-
deu pomocí konvoluční neuronové sítě na-
trénované na statických obrázcích. Poté
z těchto příznaků vytvoříme deskriptory
pro jednotlivé tracky agregací deskriptorů
extrahovaných pro jednotlivé obrázky. Na
závěr tyto deskriptory spojíme do shluků
dle identit. V této práci systematicky tes-
tujeme více různých implementací jednot-
livých částí naší metody za účelem nale-
zení nejlepší kombinace extrakce příznaků,
agregace deskriptorů a shlukovacího algo-
ritmu. Experimenty ukazují, že námi navr-
žená metoda je na testovaných datasetech
lepší než většina současných prací na toto
téma. Výstup této práce je open source
implementace navržené metody, která je
modulární a umožňuje jednoduché nahra-
zení jednotlivých komponent.

Klíčová slova: shlukování obličejů ve
videu, konvoluční neuronové sítě,
rozpoznávání obličejů, predikce atributů
z obličeje

Překlad názvu: Shlukování tváří ve
videu
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Chapter 1
Introduction

Video Face Clustering concerns itself with grouping of faces occurring in a
video to disjoint subsets according to their visual characteristics and/or their
spatial-temporal constraints. The ultimate goal of Video Face Clustering is
to be able to identify different identities in videos. The Video Face Clustering
has many applications, for example, it is possible to do an interaction analysis
of characters in a movie, compute identity occurrence statistics in videos from
surveillance cameras, or it enables creation of large face datasets [35].

In this work we focus on face clustering in movies and TV series. In this
scenario the Video Face Clustering method requires a lot of computing power
due to the large amount of data that needs to be processed. Besides the
computational demands, the face clustering is challenging due to substantial
variation of a character appearance during the movie (or TV episode) caused
by changes of light conditions, make-up, or even the change of the character’s
age (e.g. in Harry Potter movies [15] used as one of our benchmarks). In
contrast to processing of still face images, the faces extracted from videos
are often more affected by motion blur, occlusions and image compression
making the Video Face Clustering even more challenging.

During the last years it has become clear that the Video Face Clustering
methods using handcrafted features for face representation [36][35] are out-
performed by recent works that employ deep learning for feature extraction
[40, 30]. The deep learning has been popularized by the work of Krizhevsky
et al. [17] whose Convolutional Neural Network (CNN) trained from millions
of examples outperformed traditional computer vision approaches in the task
of image classification by outstanding margin. Since then the methods based
on deep learning have become the state-of-the-art in many other computer
vision tasks including face recognition. The video clustering method proposed
in this thesis also exploits deep CNNs trained from millions of examples.

This thesis attempts to develop a state-of-the-art video clustering method
assembled using contemporary open source implementations of computer
vision and machine learning algorithms. The input of our method is a set of
face tracks, that is, sequences of faces extracted from a video by a common face
tracker. The method outputs clusters of the face tracks each corresponding
to a single identity. The proposed method itself is composed of three main
building blocks. Firstly, we extract feature descriptor for each face in the track.
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1. Introduction .....................................
Secondly, we describe each track by a single feature obtained by aggregating
feature descriptors previously extracted from individual faces of the track.
Thirdly, the track feature descriptors are grouped by a clustering algorithm.
We have systematically tested several different implementations of the three
building blocks in order to find the best performing setup. In particular,
we considered VGG-Face [26], RESNET50 [16] for face feature extraction,
template selection and median representation for feature aggregation, and K-
Means, Hierarchical clustering [23] and Spectral clustering algorithm [38, 34]
to find clusters. We evaluated our method using evaluation protocols widely
used in the community. Namely we used the B-Cubed Precision/Recall and
classification Accuracy [3, 30] to measure the clustering precision obtained by
the method on episodes of the TV series Buffy the Vampire Slayer [11] and
the Accio dataset [15] composed of Harry Potter movies. The results showed
that our method, which is a well tuned simple framework assembled from
publicly available libraries, achieved state-of-the-art accuracy while able to
process the videos in real-time on a standard PC.

The proposed method was evaluated in a commonly used scenario which
assumed that the input video tracks did not contain outliers, i.e. tracks
containing non-faces or faces of more than one identity. To get such input,
one needs either a perfect tracker or a reliable detector of the outlier tracks.
We propose a simple detector which uses the extracted feature descriptors
and Logistic Regression. A preliminary empirical evaluation presented in this
thesis shows promising results.

The other output of this thesis is an open source implementation of the
proposed method and the evaluation framework written in Python. The code
is well documented and modular in order to allow easy testing of different
implementations of individual components of the method.

The thesis is divided into six chapters. Chapter 2 consists of a short
description of the related works. Chapter 4 describes the proposed method
and details of its individual components. In Chapter 3 we describe the datasets
used as our benchmarks. Chapter 5 is devoted to experiments, evaluation
against state-of-the-art and visualization of the results. Conclusions and
future work are given in Chapter 6.
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Chapter 2
Related work

2.1 Video Face Clustering methods

This chapter provides a brief overview of video clustering methods. The
overview is not meant to be exhaustive, instead it concentrates only on the
works most related to the proposed approach.

Traditionally, the face clustering techniques were aiming at still images,
such as in photo albums, where it was used to order the images according
to person appearance [42, 13]. To this end, it was essential to develop a
function measuring similarity between two face images, so that the similarity
of images of the same identity is high while the similarity of images of different
identities is low. Having the similarity function defined, multitude of generic-
purpose clustering algorithms can be used. Development of the face similarity
functions has a long history. Originally, the face similarity was measured by
Euclidean distance between vectors representing linear projection of pixel
intensities of the compared face images [22]. The next era covering more
than a decade of research was devoted to development hand-crafted feature
descriptors tailored to the face images, e.g. [19, 5]. Finally, after the advent
of deep learning the face similarity is typically implemented by Convolutional
Neural Networks learned from examples [37].

The methods for face clustering in still images are not directly applicable to
videos for several reasons. The faces extracted from video have often a lower
resolution and they are affected by motion blur, occlusions or compression
artifacts. In addition, in the video track clustering we have additional prior
knowledge about the temporal and spatial information from the face tracks
which should be incorporated into the clustering algorithm.

Analogically to clustering in the still images, the first works on video face
clustering were using hand-crafted features for face representation. Among
the historically first are the methods proposed in [12, 13]. For example, the
work [13] proposes the Joint Manifold Distance (JMD) which measures the
distance between two sub-spaces defined by pixel intensities extracted from
the faces of tracks to be compared. The tracks are grouped by agglomerative
clustering. The work [10] proposes an unsupervised method for learning
face similarity function which was than applied in a hierarchical clustering
algorithm to obtain the track clusters. The faces are represented by SIFT
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2. Related work.....................................
features computed around a set of automatically detected landmarks. The
positive example pairs needed to learn the similarity function are faces
occurring at the same track, while the negative example pairs are selected
from tracks that appear at the same time in the scene hence capturing different
identity. The main advantage of the method is its ability to adapt the face
similarity to the processed images without the need to annotate the tracks.
The authors of [20] propose the Penalized Probabilistic Clustering algorithm
which allows to incorporate soft as well as hard preference constraints on
pairs of tracks that should be (or should not be) assigned to the same
cluster. The work [35] proposes a generative clustering model based on the
Hidden Markov Random Fields. Application of the sparse vector clustering
algorithm to cluster faces extracted from video is proposed in [36]. This
method simultaneously clusters faces into tracks and tracks into clusters while
it allows to incorporate prior knowledge on which faces should appear in
the same track and which tracks should not be assigned to the same cluster.
Method of the same flavour have been proposed in [24, 8]. Both methods use
RGB pixel intensities as image features.

The most recent works rely on features extracted by deep CNN. Namely,
in [40] the authors formulate a joint face representation adaptation and

[…]

with face images in blue. The left diagram is labelled using the ground truth,
the right one using the Logistic Regression model.

Using this method, a very high score was achieved, although there was
an issue in the database itself, as it contained multiple tracks annotated
as outliers, where in fact these tracks contained easily recognizable facial
images, as shown in Figure 5.16. According to the Buffy the Vampire Slayer
database annotations, tracks containing images in Figure 5.16 are outliers,
or specifically the annotation says "false positive", meaning the hit of the
used face tracker on these was wrong. Based on this observation, our method
might perform in fact much better than the results written bellow, because
faces on these images are clearly recognizable. Therefore on large number
of the tracks our method was technically not wrong, even if the database
annotation said so.

Figure 5.16: Examples of facial images selected by Logistic Regression as faces,
yet according to database annotation they are outliers.

In Figure 5.17 we show the distribution of the coordinates in features for a
track representatives of two tracks: an outlier track (shown red) and a track
containing face images (shown blue), both extracted using RESNET50. As
better seen in the zoomed-in image in Figure 5.18, most of the coordinates
of the outlier feature representation were 0 meaning that the corresponding
neurons in the layer (whose response we used) were not excited. It seems the
distributions for the outlier track and for the face track may be distinguishable
by some statistical approach based on the frequency of not-excited neurons in
the layer whose responses we observed. For the features of the outlier track
even applied that the median value across all coordinates was 0, while for a
face track it was not. In this work we do not propose such method, but we
believe it to be worthy of exploration in the future.

We fitted the Logistic Regression model on our training dataset. The result
on the testing database, BF2, was 93.07% accuracy, i.e. less than 7% of track
were incorrectly classified as being outliers when in fact they contained face
images (or being classified as face containing tracks when being outliers),
which is a very high score given the annotation issues mentioned above.
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Figure 5.17: Distribution of features extracted using RESNET50. The red line
corresponds to features extracted from outlier, i.e. image not containing any
face. The blue line corresponds to features extracted from a face image. Detailed
zoom is shown in Figure 5.18.

Figure 5.18: Detail of graph in Figure 4.6. The red line corresponds to features
extracted from outlier, i.e. image not containing any face. The blue line
corresponds to features extracted from a face image. The most interesting here
is that most of the feature coordinates belonging to the outlier are 0, that is, the
corresponding neurons in the last layer were not excited.
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Chapter 6
Conclusions

In this thesis we have proposed a method for clustering identities in videos
based on information extracted solely from facial images. In thorough experi-
mental evaluation we have found that our method performs nearly as good
as the current state-of-the-art video clustering algorithm of [40] while it is
significantly simpler to implement.

The input to our method are faces extracted from a video by an ordinary
face tracker. The output are clusters of face tracks corresponding to individual
identities. Our method is composed of three main steps the optimal implemen-
tation of which was tuned experimentally. In the first step, we extract features
from each detected face independently. The best face feature extractor turned
out to be a combination of the VGG-Face [26] and RESNET50 [16] which
are both CNNs pre-trained offline on millions of still images. In the second
step, we aggregate the face features to a track descriptors. The coordinate-
wise median was found to be the be most efficient method for the feature
aggregation. We also found that the performance can be significantly boosted
by reducing dimension of the track descriptors to only 31 components via
PCA. Finaly, in the third step we group the track descriptors by the Spectral
Clustering algorithm [38] that uses (k = 6)-nearest neighborhood kernel.

Our method is assembled from Open Source components and implemented
in Python [29]. We use OpenCV [6] for basic manipulation with images and
videos. The CNN face feature extractors, VGG-Face [26] and RESNET50
[16], were implemented in KERAS [9]. The tested clustering algorithms were
imported from the Scipy [25] library.

Following the evaluation protocol used by the community, we used Buffy
the Vampire Slayer [11] and Accio [15] dataset in our experiments. The hyper-
parameters were tuned on the S05E05 episode of Buffy the Vampire Slayer
while all the other episodes/movies were used solely for testing. Our method
scored second to the state-of-the-art on Buffy the Vampire Slayer S05E02
dataset in terms of classification Accuracy, achieving 89.53% compared to the
best 92.13% [40]. Our method took the first place by a large margin when
compared to the state-of-the-art on Accio [15] database in terms of F1 score,
where our method got the score of 0.79 compared to the score 0.46 of the
second best method [40]. Interestingly, the second method on Accio [15] was
the first one on Buffy the Vampire Slayer S05E02 database.
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We have also implemented a simple detector of outlier tracks, i.e. those

composed of non-faces or containing multiple identities. The detector is based
on the Logistic Regression and on the same track features which we used
for clustering. A preliminary empirical evaluation show promising results as
the detector is able to distinguish correct tracks from outliers with 92.07%
accuracy.

6.1 Future work

In this section we outline three directions of a potential future work:. The most straightforward improvement would involve using the spatial-
temporal constraints as discussed in Section 5.5. A naive incorporation
of the constraints would change the optimization task solved by the
clustering algorithm into NP hard problem. Hence we recommend
incorporation of of the constraints into Spectral clustering as it was done
e.g. in [41] who proposed so called Constrained Spectral Clustering..We also believe that there is a large room for improvements in the
used method for feature aggregation. Currently, we use coordinate-wise
median of L2-normalized face features to represent the track by a single
feature vector. However, we hypothesize that a significant improvement
might be achieved by replacing the single vector track descriptor with a
more flexible representation of the faces in the track, e.g. using a set of
descriptors.. The proposed outlier detection method is preliminary. The main reason
for putting relatively less energy to outlier detection is that the established
evaluation protocol currently used for video clustering does not require
us to deal with the outliers at all. However, development of a better
track outlier detector as well as defining an evaluation protocol taking
existence of outliers into account needs to be done in the future.
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Appendix A
Contents of the Attached Medium

. thesis.pdf. source_thesis.zip: LATEXsource code of the text of this thesis. source_code.zip: developed scripts in form of compressed git repository
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