I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Video Face Clustering
Jméno autora: Václav Rýdl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Martin Urban
Pracoviště oponenta práce: Eyedeia Recognition s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za průměrně náročné, případně za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny hlavní body zadání byly splněny. Proti původnímu zadání se práce odchyluje pouze v rozhodnutí nevyužít prostorově-časových omezení (spatio-temporal constraints). Toto rozhodnutí je ale v práci řádně zdůvodněno a vysvětleno a nemá tak dopady na celkovou úroveň práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Téma a způsob řešení mají vysokou odbornou úroveň a odpovídají aktuálnímu stavu poznání v dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je přehledně strukturován a napsán dobře srozumitelnou angličtinou. V textu jsem si všiml několika spíše formálních nepřesností. Například v odstavci 4.4.2 není zmíněno, že L2 norma se používá k normalizaci příznakových vektorů, v prvním odstavci kapitoly 5.2 je zaměněna testovací třída s trénovací apod. Jedná se ale pouze o drobnosti, které jsou pochopitelné z kontextu nebo jsou jinde již správně vysvětleny a nemají tak vliv na celkové vyznění práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce má především experimentální charakter, což nijak nesnižuje její kvalitu. Student pečlivě otestoval různé přístupy

k řešení zadané úlohy a výsledky experimentů přehledně popsal a vysvětlil.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Václav Rýdl se v závěrečné práci zabývá úlohou Shlukování tváří ve videu při známém počtu identit. Jedná se o v komunitě známou a jasně definovanou úlohu, pro kterou existují sdílené datové sady a vyhodnocovací protokoly. Na práci oceňuji především důkladnost v experimentálním porovnání zvolených metod a analýze získaných výsledků. Uznání se zaslouží také to, že navržená metoda dosahuje minimálně srovnatelných výsledků, jako nejlepší dosud publikovaná řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka 1: Při porovnávání výsledků vaší metody s již publikovanými pracemi často uvádíte výsledky i pro trénovací sadu BF5, viz např. tabulka na straně 31. Dodržují odkazované publikace stejné rozdělení dat na sadu trénovací (BF5) a testovací (BF2, HP1, HP2), jako uvádíte ve své práci?

Otázka 2: V práci se zabýváte úlohou shlukování tváří při známém počtu identit. V reálných úlohách ale tato znalost většinou chybí. Přemýšlel jste o řešení tohoto problému?

Datum: 31.1.2019

Podpis:

Eyedeer Recognition s.r.o.
Pod Hybšmanikou 2848/7
15000 Praha 5, Česká Republika
IČO: 27581349, DIČ: CZ27581349
OR. Městský soud v Praze, C 113292